

KẾ HOẠCH TỌA ĐÀM CHUYÊN GIA

“Định hướng giá trị và phẩm chất nghề nghiệp cho sinh viên trường Đại học Thủ Dầu Một trong bối cảnh hội nhập quốc tế”

I. Mục tiêu Tọa đàm

Trách nhiệm xã hội của trường đại học là đào tạo ra những công dân có kiến thức, kỹ năng và thái độ phù hợp với nhu cầu xã hội, đồng thời góp phần thúc đẩy xã hội phát triển. Trong đó, phẩm chất và thái độ là yếu tố quyết định sự trưởng thành của một cá nhân, tập thể hay của dân tộc. Thái độ hay phẩm chất cũng là nhân tố tác động quan trọng đến sự lĩnh hội kiến thức và hình thành kỹ năng của sinh viên. Trường Đại học Thủ Dầu Một xác định mục tiêu phát triển đào tạo ra những công dân đủ năng lực kiến thức, kỹ năng xã hội và phẩm chất thái độ nghề nghiệp đáp ứng nhu cầu xã hội và góp phần thúc đẩy phát triển xã hội. Chính vì vậy, Viện Nghiên cứu phát triển chất lượng đại học trực thuộc Đại học Thủ Dầu Một xây dựng chuỗi **Tọa đàm chuyên gia** với mục tiêu:

- Tìm kiếm ý tưởng để xây dựng những quan điểm và triết lý giáo dục hiện đại phục vụ mục tiêu phát triển của Nhà trường.
- Xác định chuẩn đầu ra chung cho tất cả các ngành đào tạo về các “**Giá trị và phẩm chất nghề nghiệp**” mà sinh viên cần đạt được.
- Bước đầu tìm ra một số giải pháp nhằm giáo dục giá trị và hình thành các phẩm chất nghề nghiệp cho người học.

II. Nội dung Tọa đàm (buổi tọa đàm đầu tiên)

Các báo cáo của chuyên gia tập trung vào các nội dung chính sau:

- Hệ giá trị cá nhân-mục tiêu phát triển nhân cách của sinh viên mà Trường Đại học nên hướng tới là gì?
- Những giá trị và phẩm chất nghề nghiệp nào mà sinh viên trường Đại học Thủ Dầu Một cần đạt sau khi tốt nghiệp?

III. Dự kiến thời gian và địa điểm tổ chức

- Thời gian: 01 ngày, dự kiến vào ngày 14/02/2017
- Địa điểm: Trường Đại học Thủ Dầu Một – Số 06, đường Trần Văn Ôn, phường Phú Hòa, TP. Thủ Dầu Một, tỉnh Bình Dương

IV. Thành phần tham dự

- Lãnh đạo trường, lãnh đạo các đơn vị, trưởng Bộ môn thuộc các Khoa
- Đại diện một số trường: THPT, THCS, Tiểu học
- Đại diện một số doanh nghiệp
- Diễn giả khách mời dự kiến
 1. PGS.TS Lê Quang Minh Viện trưởng Viện Quản trị đại học, Đại học Quốc gia TP.HCM
 2. TS Hồ Đắc Túc Nguyên Trưởng dự án Giáo dục Việt Nam tại Liên Hiệp Quốc
Giảng viên Đại học Trà Vinh
 3. Bà Nguyễn Phi Vân Chủ tịch Hội Đồng Quản Trị, đồng sáng lập Tập đoàn Bán Lê và Nhượng Quyền Châu Á (Retail & Franchies Asia)

V. Ban tổ chức

1. Ban chỉ đạo

- PGS.TS. Nguyễn Văn Hiệp, Hiệu trưởng Trưởng ban
- TS. Ngô Hồng Điệp, Phó Hiệu trưởng Phó trưởng ban
- PGS.TS. Nguyễn Đức Lộc, Viện trưởng Viện NCPTCLĐH Ủy viên

2. Ban nội dung

- PGS.TS. Nguyễn Đức Lộc, Viện trưởng Viện NCPTCLĐH Trưởng ban
- TS. Lương Thị Hồng Gấm, P. Viện trưởng Viện NCPTCLĐH Phó trưởng ban
- TS. Phan Văn Lý, TV Viện NCPTCLĐH Ủy viên
- Các chuyên gia báo cáo Ủy viên

3. Ban Hậu cần – Khánh tiết

- ThS. Nguyễn Ngọc Mai, TV Viện NCPTCLĐH Trưởng ban
- ThS. Lê Nguyễn Xuân Lan, Trưởng phòng Hành chính Phó trưởng ban
- Ông Phạm Công Luận, Phụ trách Kế toán Ủy viên
- ThS. Lê Quỳnh Nhi, TV Viện NCPTCLĐH Ủy viên
- ThS. Phan Thị Tiểu My, TV Viện NCPTCLĐH Ủy viên
- ThS. Phan Nguyễn Quỳnh Anh Ủy viên

VI. Tổ chức thực hiện

STT	Nội dung công việc	Thời gian	Đơn vị / cá nhân phụ trách
I	Giai đoạn chuẩn bị		
1	Xây dựng Kế hoạch tổ chức buổi Tọa đàm	Trước 21/01/2017	Ban nội dung
2	Gửi thư mời chuyên gia báo cáo	Trước 24/01/2017	Ban nội dung, Ban Hậu cần Khánh tiết
3	Gửi thư mời đại biểu tham dự	Trước	Ban Hậu cần Khánh tiết

		07/02/2017	
4	Chuẩn bị Hội trường (trang trí, âm thanh, ánh sáng, chỗ ngồi,...)	Trước 13/02/2017	Ban Hậu cần Khánh tiết
II	Tiến trình buổi tọa đàm		
1	Đón tiếp đại biểu	7h30 – 8h	Ban Hậu cần Khánh tiết
2	Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu, giới thiệu chuyên gia, Đoàn chủ tịch	8h00 – 8h15	Dẫn chương trình
3	Phát biểu khai mạc buổi tọa đàm	8h15 – 8h30	LĐ Trường
4	Các chuyên gia báo cáo	8h30 -9h10	Các chuyên gia
5	Thảo luận	9h10 - 9h40	Đoàn chủ tịch, Các chuyên gia
6	Giải lao	9h40 – 10h	Ban Hậu cần Khánh tiết
7	Các chuyên gia báo cáo	10h - 10h30	Các chuyên gia
8	Thảo luận	10h30 – 11h	Đoàn chủ tịch, Các chuyên gia
9	Tổng kết buổi Tọa đàm	11h -11h30	LĐ Trường
III	Sau buổi Tọa đàm		
1	Họp rút kinh nghiệm		BTC
2	Thanh quyết toán		Ban Hậu cần Khánh tiết

Trên đây là Kế hoạch tổ chức buổi Tọa đàm chuyên gia về “*Định hướng giá trị và phẩm chất nghề nghiệp cho sinh viên trường Đại học Thủ Dầu Một trong bối cảnh hội nhập quốc tế*”. Yêu cầu các cá nhân, đơn vị có liên quan căn cứ chức năng và nhiệm vụ được phân công phối hợp tổ chức buổi Tọa đàm chuyên gia nêu trên đạt hiệu quả cao./.

Nơi nhận:

- BGH;
- Ban tổ chức;
- Các đơn vị, cá nhân liên quan;
- Lưu: VT, KHTC, Viện NCPTCLDH.

HIỆU TRƯỞNG



PGS-TS. Nguyễn Văn Hiệp